
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMU
44

ISSN 1211-7250 

ISBN 80-86023-23-0

BRNO 2003



P Ř E H L E D  V Ý Z K U M U  44

Vydává:

Odpovědný redaktor:

Redakce a příprava pro tisk:

Na titulním listě:

Tisk:

Náklad:

© 2003 by the Authors.

All rights reserved.

AÚ AV ČR Brno, Královopolská

Archeologický ústav AV ČR Brno 
Královopolská 147, 612 00 Brno 
E-mail: infor@ iabrno.cz

doc. PhDr. Jaroslav Tejral, DrSc.

Ing. Petr Škrdla, PhD., Mgr. Balázs Komoróczy. PhDr. Lubomír Šebela, CSc.. 
PhDr. Jiří Doležel, Dana Gregorová, Alice Del Maschio

Středověký hrádek Vratěnín, okr. Znojmo. Foto: Miroslav Bálek

Bekros

350 ks

147. 612 00

mailto:infor@iabrno.cz


Přehled výzkumu 44

O hr. I I .  Javorník, zámek J á n sk ý  V rch . P o h led  na zá m ek  

J á n sk ý  V rch  a m ě sto  J a v o r n ík  o d  v ý c h o d u . S ta v 

b y  na j ih o v ý c h o d ě  o z n a č e n y  šip k o u . R ep ro fo to  

p o d le  o r ig in á lu  k resb y  F. B . W ern era  z ro k u  1750  

(p o d le  R ich tero v á  — K a u e r o v á  -  P eř in o v á  1995 , 

3 5 - o b r . l ).

J a v o r n ík , S c h lo ß  J á n sk ý  V r c h . O sta n s ich t d e s  

S c h lo s s e s  J á n sk ý  V rch  u n d  d er  S ta d t  J a v o rn ík .  

D ie K au ten  im  S ü d o s te n  sin d  m it e in em  P fe il h ez-  

ek’h n e t. R e p r o p h o to  n a ch  d e r  O r ig in a lze ich n u n g  

v o n  F .B . W ern er  a u s  d em  J a h r e  1 7 5 0  ( la u t:  R ich 

tero v á  -  K a u e r o v á  -  P eř in o v á  1 9 9 5 , 3 5  - A b b . 1).

1. období vrcholného středověku. Archeologický výzkum 
doloř.il fungování přcdhradí jako aklivní komunikační zóny 
během 14. a 15. století, kdy bylo využíváno především uprave
né skalní podloží. Jediným fortifikačním prvkem z toholo 
období, klcrý se podařilo zachytil, je šíjový (?) příkop v blíz
kosti jihovýchodního nároží pokladny (S7). Mezi nejstarší 
známé stavby z. areálu Jánského Vrchu se nově hlásí objevené 
torzo zděného nároží ze 14. století (S15. S16). dokumentované 
v délce 3.30 m. šířce 0.90 m. a destrukce dřevohlinité stavby 
v severní části přcdhradí (S5).

2. období rekonstrukce na přelomu 15. a 16. století. Velké 
změny biskupských přestaveb se dotkly i přcdhradí. kde byl 
zasypán a maltovou krustou překryt šíjový (?) příkop a do nčj 
postaven samostatně stojící gotický sklep před palácem (Kaš
párková -  Peřinová -  Vítek 1995. 199). Modernizace obranné
ho systému hradu se v prostoru předhradí projevila výstavbou 
zdčného ohrazení o šířce 1,40 m. zachyceného v severní (Sl, 
S4) i jižní části (S8) zkoumané plochy. Východní průčelí nově 
zbudované branské budovy bylo v této době vysunuto mini
málně o 2 m východním směrem a zřejmé scházelo i obranné 
schodiště na severu (Sl). Výrazné stavební aktivity dokládají 
dorovnávky terénu stavební sutí a odpadem, včetně nálezu 
střepiště z demolice kachlových kamen.

3. období novověku. V období novověku byl zaregistro
ván nárůst úrovní terénu navážkami prokládanými pochůznými 
úpravami štětů a valounových dlažeb. Výkopové linie překva
pivě narušily na tři desítky zděných konstrukcí, z nichž nejza
jímavější je plošně odkrytý několikafázový komplex zdiv 
v jižní části předhradí (S8). S velkou pravděpodobností se 
jedná o součást staveb znázorněných na jihovýchodní straně 
areálu zámku na kresbách F. B. Wernera z poloviny 18. století 
(obr. 11).

Pavel Šlézar, Státní památkový ústav v Olomouci

L itera tu ra :

Kašpárková. S. -  Peřinová, I. -  Vítek. T. 1995: Stavební histo
rie. In: Jánský Vrch, stavcbně-historický průzkum 
hradu a zámku v Javorníku, svazek 4. Olomouc. 197- 
212.

Kouřil. P. -  Prix. D. -  Wihoda. M. 2000: Hrady českého Slez
sku Brno-Opava.

Richterová. H. -  Kauerová. V. -  Peřinová. I. 1995: Ikonografie. 
In: Jánský Vrch. stavcbně-historický průzkum hradu 
a zámku v Javorníku, svazek I. Olomouc. 35-44.

R esu m é

Javorník. Schloss Jánský Vrch (Kat. Javorník. Bez. Jese
ník). Hochmittelalter, Neuzeit. Burg. Schloss. Rcttungsgra- 
bung.

KOJETICE (okr. Třebíč)
Hrad Sádck. Středověk, novověk. Záchranný výzkum.

Při provádění plynofikace na prvním nádvoří hradu Sádek 
bylo objeveno několik zlomků vrcholně středověké keramiky 
spolu s cihelnou venkovní dlaždicí 295x 210 x 46 mm a cihlou 
265 x 140 x 66 mm. použitou na vyzdění vnitřní strany hradní
ho příkopu. Výkop byl veden asi do hlouky I m a zčásti probí
hal v linií již dříve narušenou inženýrskými sítěmi. V profilech 
nebyly palmy středověké vrstvy, pouze novodobé navážky, 
v nichž bylo nalezeno osm zlomků středověké keramiky, zařa- 
ditelných do 15.-16. století.

Petr ObSusta, ZMM Třebíč

R esu m é

Kojetiec (Bez. Třebíč). Burg Sádck. Mittclalter. Neuzeit. 
Retlungsgrabung.

KONICE (k. ú. Konice, okr. Prostějov)
,.U Andělky". Vrcholný středověk, novověk. Odpadní areál. 
Záchranný výzkum. Uložení: Muzeum Prostějovská

V srpnu roku 2002 byl proveden záchranný archeologický 
výzkum na lokalitě Konice -  most ,.U Andělky", která se 
nachází na levém břehu potoka Jesenky 200 m JV od areálu 
kostelu Narození P. Maric. Na listu 24-21-19 ZM I : 10 (XX) je 
naleziště určeno koordináty měřenými v mm od Z s. č. : J 

s. č. 195 : 180. 195 : 177. 198 : 177. 198 : 180.
Výzkumem bylo zjištěno, že koryto potoka sloužilo mini

málně od poloviny 14. až do 20. století jako odpadní areál pro 
osídlení nacházející se v jeho těsné blízkosti. Z období vrchol
ného a pozdního středověku zde byly nalezeny vrstvy odpadu 
strusky a popela po železářské nebo kovářské výrobě doprová
zené několika zlomky keramiky 2. poloviny 14. až přelomu 15. 
a 16. století.

V náplavových hlínách byla nalezena keramika novověká. 
Do těchto horizontů byly též uloženy základy mladší kamenné 
stavby. Z přelomu 19. a 20. století pochází soubor typických 
zlomků keramiky a skla. dokládající existenci a provoz dosud 
fungujícího hostince.

Pavel Šlézar. Státní památkový ústav v Olomouci

255




